CÔNG TY CỔ PHẦN CHỨNG KHOÁN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

NGÂN HÀNG CÔNG THƯƠNG VIỆT NAM Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
_____________________________________ ____________________________________

Số:  07  /CV-CKCT02
V/v: Giải trình lãi Quý 4 Năm 2023 và chênh

lệch lợi nhuận giữa Quý 4 Năm 2023 với Quý

4 Năm 2022

Hà Nội, ngày  19 tháng 01 năm 2024

 Kính gửi:        -   Ủy Ban Chứng khoán Nhà Nước

    -    Sở giao dịch Chứng khoán Việt Nam

    -   Sở giao dịch Chứng khoán TP Hồ Chí Minh

Thực hiện Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020 của Bộ

tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần

chứng khoán Ngân hàng Công thương Việt Nam (mã chứng khoán: CTS) xin giải

trình về việc lợi nhuận Quý 4 năm 2023 tăng  hơn 10% so với Quý 4  năm 2022 như

sau:

Kết thúc Quý 4 năm  2023, chỉ số VN-Index đóng cửa ở mức 1.129,93 điểm

tăng 12,29% so với cuối năm 2022, sự  phục hồi của chỉ số VN-Index đã tác động

tích cực đến kết quả kinh doanh của Công ty Chứng khoán Công Thương. Công ty

đã đẩy mạnh phát triển các mảng dịch vụ như hoạt động cho vay ký quỹ ( Margin)

và mảng kinh doanh nguồn. Do đó doanh thu của các hoạt động này tăng mạnh.

Ngoài ra, Công ty đã thực hiện cơ cấu lại danh mục chứng khoán và hiện thực hóa

lợi nhuận danh mục đầu tư dẫn đến doanh thu từ mảng đầu tư chứng khoán tăng

mạnh.

Đây là các nguyên nhân chính dẫn đến  kết quả kinh doanh Quý 4 năm 2023

lãi, chuyển từ lỗ ở báo cáo Quý 4 năm 2022 sang lãi Quý 4 năm 2023 và kết quả kinh

doanh Quý 4 năm 2023 tăng hơn 10% so với Quý 4 năm 2022.

Trân trọng!

                                        CÔNG TY CHỨNG KHOÁN CÔNG THƯƠNG

                                                                       NGƯỜI ĐƯỢC UQCBTT

Nơi nhận:
- Như trên

- Lưu TCHC, KTTC

 PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC

         Trần Thị Ngọc Tài

	20240119 - CTS - CBTT - Quý 4.23
	20240119 - CTS - Báo cáo tài chính Q4.2023
	20240119 - CTS - Giải trình lợi nhuận Quý 4.2023 chuyển từ lỗ sang lãi